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Seznam zkratek

ZŠ – základní škola

ZP – základní poloha

PP – přímivá poloha

N – nádech

V – výdech

TV – tělesná výchova
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila díky své zálibě v tanci, kterou mám

již od malička. Od šesti let jsem tančila v taneční skupině. Vyzkoušeli jsme mnoho

žánrů a druhů tance, nejdéle jsme se však zabývali country a hlavně jsme se věnovali

cloggingu. Mám velmi ráda nejen tanec, ale jakoukoli pohybovou aktivitu spojenou

s hudbou.

Pohyb, hudba a z hudby především rytmus je podle mého názoru základ pro

všechny druhy sportovní aktivity. Tato kombinace může motivovat všechny jedince,

kteří jinak mnoho pohybu nevyhledávají, a pro některé lidi se pohyb na hudbu může stát

i celoživotní náplní. Zároveň mi spojení hudby a pohybu přijde ideální i pro odpočinek

a relaxaci. Zařadit hudbu do hodin tělesné výchovy je tak výborným zpestřením nejen

pro žáky, ale i učitele.

Tělesná výchova a sport samotný patří neodmyslitelně do života každého z nás.

V mediích můžeme sledovat neuvěřitelné výkony vrcholových sportovců a jejich

trenérů. V dnešní době je však stále větší důraz kladen na prožitek z pohybu, než na

výkon. V tom vidím obrovské plus hlavně proto, že mít rád pohyb a dobře se při něm

cítit je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro zdraví člověka.

Pokud práci při tělesné výchově budeme soustředit na individuální rozvoj

každého dítěte, můžeme ovlivnit jeho přístup k pohybu na celý život. Právě prožitkem

z pohybu se nejvíce zabývá obor, který se nazývá psychomotorika. Osobně jsem se

s tímto oborem setkala už na dětských táborech a na lekcích tance, které jsem

absolvovala. Díky tomu jsem poznala, že v pohybu na hudbu mohou být vyjádřené naše

myšlenky, nálady a pocity. Psychomotorické hry se zaměřují na aktivity, které mají

pozitivní vliv na rozvoj rytmických a pohybových schopností u dětí předškolního a

mladšího školního věku. V této práci bych tak chtěla upozornit na význam rozvoje

právě těchto schopností a dovedností jak ve sportovních disciplínách, tak i ve všedním

životě.

Přála bych si, aby se moje práce stala inspirací pro ostatní učitele, kteří by mohli

využívat hudbu ve svých hodinách. V praktické části budu popisovat metody a způsoby

práce, s kterými budu pracovat v hodinách tělesné výchovy v první třídě základní školy.
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Zásadní otázkou je, zda hudba pomůže dítěti získat kladný vztah k pohybu a zda

pomůže dětem, které pohyb nevyhledávají, lépe se začlenit do hodin tělesné výchovy.

Podle mého názoru má hudba pozitivní vliv na psychiku dětí, pomáhá jim uvědomit

si jednotlivé části svého těla a motivuje je k pohybu. Při hudbě děti pohyb lépe procítí.

Díky hudbě děti snadněji zvládnou zkoordinování pohybů a uvědomí si rytmus, který

pro ně bude snazší v začátcích udržet právě s hudbou.

V tomto školním roce jsem začala pracovat na základní škole. Jsem třídní

učitelkou první třídy. Jsem velmi ráda, že mohu různé aktivity vyzkoušet právě se svojí

třídou. Na začátku jsem, díky věku dětí, musela zvolit snazší varianty pohybu na hudbu.

Při dalších opakováních jsme však činnosti modifikovali a zařazovali i těžší prvky, díky

kterým bylo možné vidět posun, který děti za danou dobu zvládly.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je vytvoření zásobníku pohybových a tanečních her a aktivit

s hudbou do různých částí vyučovací jednotky tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

1.2 Úkoly práce

1. Výběr vhodných cvičení s hudbou do rušné, průpravné, hlavní a závěrečné části

hodiny tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

2. Sestavení zásobníku cvičení zařazených do jednotlivých částí vyučovací jednotky

tělesné výchovy.

3. Vyzkoušení dílčích částí v praxi na zvolené ZŠ.

4. Případná úprava cvičení na základě zpětné vazby z praktické aplikace.
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I Teoretická část

2 Charakteristika dětí mladšího školního věku

2.1 Fyziologické zvláštnosti a motorický vývoj

Mladší školní věk je v odborné literatuře dělený různým způsobem. V této práci

budu používat dělení podle Langmeiera a Krejčíkové (2006), kteří toto období vymezují

od vstupu dítě do školy v 6-7 letech až do doby, kdy se objevují první známky

pohlavního dospívání, tedy do 11-12 let.

V dnešní době je jedním z diskutovaných témat školní zralost dětí. Podle

Langmeiera a Krejčíkové (2006) je podstatným znakem pro školní zralost zralost

tělesná. Podle nich je posouzení výšky a hmotnosti sice nejčastější a nejjednodušší, zato

nejméně prokazatelným ukazatelem vyspělosti dítěte. Podle světových studií můžeme

všeobecně říci, že tyto faktory by byly významné pouze pro oba extrémy. Slabá tělesná

konstituce ohrožuje dítě silnou unavitelností, naopak děti většího vzrůstu a statnější

postavy se lépe přizpůsobují požadavkům, které klade školní docházka. Problémem

může být také sociální stigma, díky kterému se menší děti, které se významně odlišují

od ostatních, mohou stát terčem posměchu a trpět tak pocity méněcennosti. Pečlivé by

mělo být zvážení školní zralosti hlavně u dětí narozených s velmi nízkou porodní

vahou. Většina těchto dětí neplní tělesné ani psychické předpoklady pro vstup do školy

před sedmým rokem.

V tomto období je velmi výrazná tzv. první proměna tělesné stavby, což

znamená, že se nápadně mění tělesné proporce. Celkově dochází k prodloužení postavy,

protahují se končetiny, zmenšuje se hlava, trup se zužuje a můžeme na něm pozorovat

znatelné odlišení hrudníku od břicha. Ztrácí se tukové zásoby a svalový reliéf začíná být

více viditelný. Tyto změny vedou k dosažení tzv. filipínské míry. To znamená, že dítě

dokáže dát nataženou ruku přes vzpřímenou hlavu a dotknout se ušního lalůčku na

druhé straně. V mladším školním věku rostou dítěti plynule všechny orgány.
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S proměnou tělesné stavby úzce souvisí změny v koordinaci těla. Pohyby

malého dítěte jsou nekoordinované a neekonomické. To se v tomto období mění. Dítě se

učí šetřit silami, je schopné přesnějších a drobnějších pohybů, zároveň mimické svaly se

stávají kontrolovanějšími. Pohyby jsou hbitější a koordinovanější. V důsledku tohoto

vývoje má většina dětí chuť k pohybu. I díky tomu je období mladšího školního věku

významnou dobou pro motorický vývoj. Dítě se velmi dobře orientuje v prostoru. Jak

uvádí Pecháček a Váňová (2006), v tomto období je koordinace celého těla na vysoké

úrovni.

Tělesné svalstvo dětí v mladším školním věku je posíleno a vzrůstá jeho

výkonnost. V tomto období by tak měla být svalová příprava dětí zaměřena především

všestranně. Některé děti mohou mít problém s nerovnoměrným růstem kostí a svalstva.

Dítě tak může působit neohrabaně, jeho pohyby nejsou dokonale přesné. V tuto chvíli je

důležitá dostatečná pohybová aktivita.

Velmi charakteristickým znakem tohoto období je také bezzubý úsměv. Ke

konci období mladšího školního věku začínají být viditelné znaky pohlavní

diferenciace.

Z hlediska rozvoje koordinačních a rychlostních schopností, je toto období podle

Dovalila (2002) velice plodnou etapou, zatímco pro rozvoj silových a vytrvalostních

schopností nejsou nyní vhodné podmínky.

Jansa, Dovalil a kolektiv (2009) dělí mladší školní věk z motorického hlediska

na dvě etapy. Období od 6 do 7 let je podle nich typické pohybovým neklidem a živostí.

Děti mají neustálou potřebu pohybu. Druhé období nazývají jako „zlatý věk motoriky“,

kdy se děti ve věku od 8 do 10 let nejsnadněji učí pohybovým dovednostem.
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2.2 Psychologický a sociální vývoj

Podle Vágnerové (2005) je mladší školní věk obdobím, kdy dítě získává nové a

nové vědomosti a rozvíjí svoji paměť a představivost.

V tomto období je u dětí ještě málo vyvinuta schopnost se dlouhodoběji


[…]


jablko. Budeme ho koulet po plachtě a nesmí nám vypadnout ven.

 reflexe: Při této činnosti děti nejvíce ocenily netradiční náčiní. Velice se jim

líbilo pracovat s barevnou plachtou. Tempo písně „Koulelo se, koulelo“ je

pomalé, většina dětí však měla tendenci v kruhu zbytečně spěchat. Zprvu jim

také dělalo problém počítání dob. Po této aktivitě jsme kvůli zájmu dětí dělali

s plachtou ještě další činnosti.

Obrázek č. 22: Ukázka z aktivity „Jablíčka“
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Diskuse

Při zpracování své diplomové práce jsem si připomněla několik věcí, které jsou

pro mou budoucí učitelskou práci velmi důležité. Zvlášť díky aktivitám, které jsem

realizovala v různých částech vyučovací jednotky, jsem si uvědomila, jak

nezastupitelnou roli hraje motivace, a to zajisté nejen v hodinách tělesné výchovy.

Stejně tak jsem se několikrát ujistila, že velice důležitá je i důkladná příprava

hodiny, i když ne na všechno se dá předem připravit a k potřebným dovednostem učitele

patří i umění pružně reagovat na vzniklé situace během hodiny. My jsme se nejčastěji

potýkali s příliš velkým množstvím žáků a špatným akustickým prostředím.

Dále jsem se ujistila v přesvědčení, že pokud do hodin TV zapojujeme různá

náčiní, můžeme tak připravit atraktivnější hodiny TV. Pro aktivity a hry, které v práci

popisuji, jsem volila náčiní, které by mělo být dostupné na většině škol, a tyto činnosti

tak mohli vyzkoušet další učitelé.

Jednotlivé aktivity v mé diplomové práci obsahují reflexe, kde jsem činnosti

zhodnotila a vyzdvihla jejich pozitiva a případná negativa.

Doporučila bych vyzkoušet pohybové aktivity s hudbou všem učitelům. Při

prvních činnostech jsem sice měla pocit, že některé děti nemají rytmické cítění,

postupným opakováním a zařazováním dalších činností byl však vidět velký posun u

všech žáků. Díky hudbě se mi povedlo zpestřit hodiny tělesné výchovy, a zpříjemnit tak

tento předmět i žákům, kteří nejsou příliš motoricky nadaní.

Jsem velice ráda, že jsem všechny aktivity mohla ověřovat s dětmi ze své třídy.

Jedná se o první třídu. Několik dívek dochází jednou týdně na hodinu aerobiku, ostatní

žáci dříve s rytmickou přípravou žádné zkušenost neměli.

Práce s dětmi byla zábavná a inspirující. Společně jsme realizovali mnoho

aktivit na rozvoj nejen rytmických schopností. V rušné, hlavní a závěrečné části bylo

vybráno sedm aktivit, které z mého pohledu byly pro děti nejzajímavější. V průpravné

části hodiny jsou uvedeny čtyři příklady cvičení s různým náčiním.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit zásobník pohybových aktivit a her, které budou

rozvíjet hudební a pohybové schopnosti žáků, což se podařilo. Všechny aktivity byly

vyzkoušeny s dětmi mladšího školního věku, konkrétně s žáky prvních tříd.

Při zpracování své práce jsem chtěla zjistit, zda zapojení hudby do různých částí

vyučovací jednotky tělesné výchovy pozitivně ovlivní práci dětí i učitele.

Ze zjištěných poznatků by se dalo vyhodnotit, že zařazení hudby do hodin

tělesné výchovy je doopravdy přínosné jak pro žáky, tak i učitele. Hudbu lze zařadit do

všech částí vyučovací hodiny – rušné, průpravné, hlavní i závěrečné. Aktivitám a

činnostem na hudbu by měl vždy předcházet trénink jednotlivých tanečních kroků,

cvičení a her bez hudby. Hudební skladby jsou pak pro žáky výborným zpestřením. U

méně motoricky nadaných dětí se díky hudbě ztrácí stud a obava z neúspěchu.

Sepsání diplomové práce bylo příjemným zpestřením mého prvního roku praxe

učitelky na 1. stupni ZŠ. Zpracováním literatury jsem velmi obohatila svůj zásobník her

a aktivit spojených nejen s hudbou a tělesnou výchovou.

Myslím, že každý učitel by měl hudbu zařazovat nejen do hodin hudební

výchovy, ale také do hodin tělesné výchovy. Hudebně-pohybové schopnosti budou

dětem užitečné v celém životě.
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Summary

This diploma thesis is devoted to the use of music during different parts of a

teaching unit of physical education. The theoretical part is engaged in characteristics of

the group of children of a certain age, to whom the activities and games were

introduced. It also provides an overview of musical education bounded to a motion at

the first grade of primary school. Last but not least, it gives information about the

structure of teaching unit of physical education.

The practical part presents an amount of activities bound to the music, which can

be used in the first grade of primary school. It provides a reflection of children’s

reactions to given activities and captures the influence of music applied during physical

education. This particular register of games and activities connected to music may be

inspirational to other teachers of physical education.

Resumé

Diplomová práce pojednává o využití hudby v různých částech vyučovací

jednotky tělesné výchovy. V teoretické části se zabývá charakteristikou věkové skupiny

dětí, s kterými byly ověřovány aktivity a hry z praktické části, podává přehled o

hudebně pohybové výchově v prvním ročníku základní školy a v neposlední řadě

informuje o struktuře vyučovací jednotky tělesné výchovy.

V praktické části předkládá několik aktivit spojených s hudbou, které se dají

využít už v první třídě základní školy. Obsahuje reflexe, jak děti na dané aktivity

reagovaly, a zachycuje vliv hudby při jejím využití v tělesné výchově. Tento zásobník

her a aktivit spojených s hudbou se tak může stát inspirací pro ostatní učitele tělesné

výchovy.
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