OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Černá
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Využití hudby v různých částech vyučovací jednotky tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce představuje variantu vhodných pohybových aktivit pro děti. Autorka zpracovala další možnosti hudebně pohybového ztvárnění, čímž navázala na již několik vytvořených prací s podobnou tematikou.

V úvodních kapitolách stručně teoretické části se autorka formou kompilace věnuje teoretickým východiskům. Vybrala nedílná témata (kromě kapitoly 3 Psychomotorika?) vztahující se k praktické části. V textu jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu, zmíněnou v seznamu na konci práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodického materiálu pro učitele na 1. stupni ZŠ, který obsahuje pohybové ztvárnění hudebního podkladu pro děti mladšího školního věku. Vybrané ukázky jsou přehledně a s pomocí fotodokumentace i názorně zpracovány. Autorka vybrala vhodné skladby s ohledem na děti uvedené věkové kategorie. Snažila se využít hudbu do všech částí stavby vyučovací jednotky.

Po formální a obsahové stránce je diplomová práce zdařilá.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Formulace cíle a úkolů jsou vzhledem k zadání vyjádřeny přesně a srozumitelně.

Po doplnění o videozáznam by bylo možné využít metodický materiál nejen ve školní tělesné výchově, ale i v zájmových kroužcích.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého důvodu jste zařazovala do textu kapitolu o psychomotorice?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Vytvořené cvičební bloky (s. 39 – s. 47) do průpravné části jsou sice terminologicky správně, ale pro učitele na 1. stupni ne příliš srozumitelné (zahájení a zakončení pohybu na zvolenou hudbu). Nabízí se videozáznam v příloze..

V Plzni, dne 17. 5. 2016

.....
podpis oponenta práce